



# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月2日

上場会社名 **三ツ星ベルト株式会社**

（コード番号：5192 東証・大証第1部）

（URL <http://www.mitsuboshi.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 西河紀男

問合せ先責任者 役職・氏名 財務部長 田中利明（TEL：(078)685-5630）

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

法人税等の計上基準………法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

連結（新規）2社（除外）-社 持分法（新規）-社（除外）-社

## 2. 平成19年3月期 第3四半期の財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	56,978	3.4	3,975	10.7	4,556	11.4	3,240	21.1
18年3月期第3四半期	55,127	7.3	4,449	19.1	5,141	34.9	4,107	34.1
（参考）18年3月期	74,489		5,415		6,318		4,640	

	1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	41	93	-	-
18年3月期第3四半期	54	04	-	-
（参考）18年3月期	60	92	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期のわが国経済は、設備投資の増加等により景気は緩やかに拡大しているとみられているものの、原材料価格は高止まりしており、個人消費の回復も力強さに欠けるなど先行きは依然不透明な状況が続いています。

このような環境のもとで、当社グループはメーカーとして技術力・開発力の向上に努め、高機能、高精度、高品質な製品づくりを推進するとともに、財務体質の強化、販売体制並びに生産体制の強化を積極的に進めてまいりました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高は56.9億78百万円（前年同期比3.4%増）となりました。経常利益は、コストダウンに努めましたが、原材料価格の高騰等により45億56百万円（前年同期比11.4%減）となり、第3四半期純利益は32億40百万円（前年同期比21.1%減）となりました。

主な事業のセグメント別売上高の概要は次のとおりであります。

#### ベルト事業

運搬ベルトは微減となりましたが、主力の伝動ベルトは、自動車用が海外生産基地の拡充に伴う営業展開に加え、為替が円安で推移したこともあり海外で増加しました。

一般産業用では、OA機器用が東南アジアで増加し、国内の金融端末の需要回復も増加要因となりました。その他一般産業用は、中国や東南アジアにおける活発な営業活動の結果増加しました。

これらベルト部門の主たる製品は総じて増加しましたが、金型を含む設備機械の販売が前年同期と比べ少なかったことなどからベルト部門全体の売上高は横ばいとなりました。

その結果、当事業の売上高は35.9億46百万円（前年同期比0.1%増）となりました。

## 化成品事業

自動車内装・外装部品は、前期に立ち上がった当社部品を装着した新規車種の販売が好調であったことや、継続車種がマイナーチェンジ等により販売が増加したことなどから、売上高が増加いたしました。

一方、エンジニアリング ストラクチャル フォームは、横ばいとなりました。

その結果、当事業の売上高は15億4,560百万円（前年同期比9.8%増）となりました。

なお、平成18年9月29日を譲渡期日とし、自動車内装・外装部品の「三ツ星ベルト化成品株」の全株式を譲渡いたしました。

## その他事業

その他の事業では、建材部門はOEM供給により増加し、合成樹脂素材は旺盛な設備投資に支えられ好調に推移しました。

その結果、当事業の売上高は5億7,400百万円（前年同期比8.9%増）となりました。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	81,098	48,154	58.2	620 76
18年3月期第3四半期	85,686	46,848	54.7	591 73
(参考)18年3月期	85,328	46,959	55.0	604 61

### 〔連結キャッシュ・フローの状況〕

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,599	3,555	775	8,947
18年3月期第3四半期	5,288	2,901	1,220	6,132
(参考)18年3月期	7,910	4,220	950	5,267

### 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末は、平成18年9月29日を譲渡期日とする三ツ星ベルト化成品株の株式譲渡等で、総資産が前期末比4億2,300百万円減少の8億1,098百万円となり、また、負債も前期末比5億4,600百万円減少の3億2,944百万円となりました。

なお、純資産は前期末比1億9,500百万円増加の4億8,154百万円となり、自己資本比率は55.0%から58.2%に上昇しました。

### (キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億5,990百万円の支出となりました。主な要因は税金等調整前四半期純利益6億0,520百万円や減価償却費3億5,500百万円に対し、仕入債務の減少額3億7,000百万円や法人税等の支払額4億2,100百万円などがあったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、3億5,500百万円の収入となりました。主なものは、関係会社株式の売却による収入6億6,100百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、7億7,500百万円の収入となりました。主なものは、長期借入による収入2億9,000百万円であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の増加額は2億7,690百万円となり、これに新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額9億1,000百万円を加え、現金及び現金同等物の当四半期末残高は8億9,470百万円となりました。

### 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	71,000	6,000	4,000	52 61

上記の業績予想につきましては、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績は予想値と異なる場合があります。

(参考)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	43,000	5,200	3,900	8 00	8 00	16 00

上記の業績予想につきましては、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績は予想値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の業績につきましては、概ね予想どおり推移しており、現時点では平成18年11月17日に発表しました通期業績の予想に変更はありません。

## 四半期連結財務諸表

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減 ( ) 額	前 期
	平成18年12月31日現在		平成17年12月31日現在			平成18年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
(資産の部)		%		%		
流動資産						
現金及び預金	8,034		6,132		1,902	5,267
受取手形及び売掛金	15,792		20,128		4,336	19,664
たな卸資産	7,909		8,447		538	8,318
繰延税金資産	624		544		80	686
その他の	3,260		2,015		1,245	1,400
貸倒引当金	250		309		59	312
流動資産合計	35,371	43.6	36,959	43.1	1,588	35,025
固定資産						
(1)有形固定資産						
建物・構築物	8,621		8,421		200	8,813
機械装置及び運搬具	11,578		10,774		804	11,305
工具器具及び備品	2,197		4,502		2,305	4,671
土地	4,445		4,484		39	4,532
建設仮勘定	792		1,408		616	489
有形固定資産合計	27,634	34.1	29,592	34.6	1,958	29,812
(2)無形固定資産	94	0.1	108	0.1	14	103
(3)投資その他の資産						
投資有価証券	17,793		18,895		1,102	20,136
その他の	274		225		49	343
貸倒引当金	69		93		24	93
投資その他の資産合計	17,998	22.2	19,026	22.2	1,028	20,387
固定資産合計	45,727	56.4	48,727	56.9	3,000	50,303
資産合計	81,098	100	85,686	100	4,588	85,328

## (2) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減( ) 額	前 期
	平成18年12月31日現在		平成17年12月31日現在			平成18年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
( 負債の部 )		%		%		
流動負債						
支払手形及び買掛金	6,363		13,501		7,138	13,065
短期借入金	3,202		4,804		1,602	2,343
1年以内に返済予定の 長期借入金	1,614		1,163		451	1,465
未払金	2,220		3,337		1,117	2,708
未払法人税等	1,546		2,188		642	2,742
賞与引当金	332		297		35	509
その他の	4,118		2,437		1,681	2,512
流動負債合計	19,398	23.9	27,729	32.4	8,331	25,347
固定負債						
長期借入金	5,300		2,465		2,835	3,853
長期未払金	4,553		-		4,553	-
繰延税金負債	3,145		3,054		91	3,675
退職給付引当金	192		5,157		4,965	5,057
役員退職慰労引当金	353		412		59	416
固定負債合計	13,545	16.7	11,089	12.9	2,456	13,002
負債合計	32,944	40.6	38,819	45.3	5,875	38,350
( 純資産の部 )						
株主資本						
(1) 資本金	8,150	10.0	-	-	-	-
(2) 資本剰余金	9,954	12.3	-	-	-	-
(3) 利益剰余金	25,750	31.8	-	-	-	-
(4) 自己株式	2,571	3.2	-	-	-	-
株主資本合計	41,283	50.9	-	-	-	-
評価・換算差額等						
(1) その他有価証券評価差額金	7,825	9.7	-	-	-	-
(2) 為替換算調整勘定	1,912	2.4	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	5,913	7.3	-	-	-	-
少数株主持分	957	1.2	-	-	-	-
純資産合計	48,154	59.4	-	-	-	-
負債・純資産合計	81,098	100	-	-	-	-
( 少数株主持分 )						
少数株主持分	-	-	18	0.0	-	18
( 資本の部 )						
資本金	-	-	8,150	9.5	-	8,150
資本剰余金	-	-	9,954	11.6	-	9,954
利益剰余金	-	-	23,670	27.6	-	24,202
その他有価証券評価差額金	-	-	7,595	8.9	-	8,345
為替換算調整勘定	-	-	2,509	2.9	-	2,238
自己株式	-	-	12	0.0	-	1,454
資本合計	-	-	46,848	54.7	-	46,959
負債・少数株主持分・資本合計	-	-	85,686	100	-	85,328

## (3) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減 ( ) 金 額	前 期	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日			自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	56,978	100	55,127	100	1,851	74,489	100
売 上 原 価	43,285	76.0	41,326	75.0	1,959	56,411	75.7
売 上 総 利 益	13,692	24.0	13,801	25.0	109	18,077	24.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,716	17.0	9,351	16.9	365	12,662	17.0
営 業 利 益	3,975	7.0	4,449	8.1	474	5,415	7.3
営 業 外 収 益	1,461	2.6	1,126	2.0	335	1,568	2.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	298		182		116	198	
雑 収 益	1,163		944		219	1,369	
営 業 外 費 用	880	1.6	434	0.8	446	665	0.9
支 払 利 息	279		202		77	246	
雑 損 失	600		232		368	418	
経 常 利 益	4,556	8.0	5,141	9.3	585	6,318	8.5
特 別 利 益	1,685	2.9	1,779	3.3	94	1,779	2.4
関 係 会 社 株 式 売 却 益	1,685		-		1,685	-	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		1,779		1,779	1,779	
特 別 損 失	188	0.3	-	-	188	-	-
厚 生 年 金 基 金 清 算 損	188		-		188	-	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	6,052	10.6	6,921	12.6	869	8,097	10.9
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	2,870	5.0	2,812	5.1	58	3,500	4.7
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	43	0.0
少 数 株 主 損 益 ( 損 )	58	0.1	0	0.0	58	1	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	3,240	5.7	4,107	7.5	867	4,640	6.2

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増減( )金額	前 期	
	自 平成18年 4月 1日	自 平成17年 4月 1日	自 平成17年 4月 1日	自 平成17年4月 1日		自 平成18年3月31日	
	至 平成18年12月31日	至 平成17年12月31日	至 平成17年12月31日	至 平成18年3月31日		至 平成18年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー							
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,052	6,921	869	8,097			
減価償却費	3,655	3,119	536	4,409			
貸倒引当金の増減額(減少)	48	69	21	69			
賞与引当金の増減額(減少)	146	209	63	1			
退職給付引当金の増減額(減少)	4,787	648	4,139	753			
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	63	89	26	85			
受取利息及び受取配当金	298	182	116	198			
支払利息	279	202	77	246			
為替差損益(益)	548	570	22	798			
有形固定資産売却損益(益)	19	3	22	5			
有形固定資産除却損	114	71	43	137			
投資有価証券売却損益(益)	-	1,749	1,749	1,749			
投資有価証券評価損	-	-	-	0			
関係会社株式売却益	1,685	-	1,685	-			
持分法による投資損益(益)	12	2	10	27			
売上債権の増減額(増加)	719	2,204	1,485	1,164			
たな卸資産の増減額(増加)	314	254	568	402			
仕入債務の増減額(減少)	3,607	2,464	6,071	1,922			
役員賞与の支払額	-	2	2	2			
その他	4,603	534	4,069	239			
小 計	2,493	7,835	5,342	10,600			
利息及び配当金の受取額	310	194	116	224			
利息の支払額	281	202	79	244			
法人税等の支払額	4,121	2,539	1,582	2,669			
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,599	5,288	6,887	7,910			
投資活動によるキャッシュ・フロー							
有形固定資産の取得による支出	3,417	4,427	1,010	5,710			
有形固定資産の売却による収入	239	250	11	276			
投資有価証券の取得による支出	14	1,349	1,335	1,362			
投資有価証券の売却による収入	-	2,542	2,542	2,618			
関係会社株式の売却による収入	6,610	-	6,610	-			
その他	137	82	55	42			
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,555	2,901	6,456	4,220			
財務活動によるキャッシュ・フロー							
短期借入金の純増減額(減少)	753	45	708	2,585			
長期借入による収入	2,900	18	2,882	2,011			
長期借入金の返済による支出	1,317	1,218	99	1,538			
自己株式の売却による収入	1	3,016	3,015	3,015			
自己株式の取得による支出	1,117	16	1,101	1,459			
配当金の支払額	1,243	1,196	47	1,196			
その他	798	570	228	800			
財務活動によるキャッシュ・フロー	775	1,220	445	950			
現金及び現金同等物に係る換算差額	38	85	123	81			
現金及び現金同等物の増減額(減少)	2,769	3,522	753	2,657			
現金及び現金同等物の期首残高	5,267	2,610	2,657	2,610			
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	910	-	910	-			
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,947	6,132	2,815	5,267			